

## DETAILED INFORMATION ABOUT THE COURSE

(For Nomenclature of Papers, see the subsequent pages of the Prospectus)

### BACHELOR OF LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE (B.Lib.I.Sc.)

**Note :** Admission will only be given on the basis of merit. Students opting for this course must fill the eligibility form available on the website of the centre.

**No. of Seats : 345**

**Duration : 1 Year (Semester System)**

- 1. Eligibility :** Passed Bachelors level Examination in any stream from any statutory university with atleast 35% marks. If the result of a candidate is declared after re-evaluation, he/she will not be considered in the merit list.
- 2. Personal Contact Programme (PCP):** PCPs of 10-12 days will be held in each semester. It will be mandatory to attend PCPs and 75% attendance will be minimum requirement.
- 3. Internal Assessment:** Internal Assessment will be 30% of the total marks, i.e. 100. 70% of the score will be on the basis of external examination. Modes of continuous internal assessment will be Mid Semester Tests (12 marks), Class Attendance (6 marks) and Project Work/Assignments/Seminar/Field Work/Viva-Voce etc (12 marks).
- 4. Medium of Instruction :** English/  
Punjabi
- 5. Medium of Examination :** English/  
Punjabi/ Hindi

### ਬੈਚੂਲਰ ਆਫ ਲਾਇਬਰੇਰੀ ਐਂਡ ਇਨਫਰਮੇਸ਼ਨ ਸਾਇੰਸ (ਬੀ.ਲਿਬ.ਐਂਡ ਆਈ.ਸਾਇੰਸ)

ਸਮਾਂ : ਇੱਕ ਸਾਲ (ਸਮੈਸਟਰ ਸਿਸਟਮ)

ਨੋਟ : ਦਾਖਲਾ ਸਿਰਫ ਮੈਰਿਟ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਹੋਵੇਗਾ। ਇਸ ਕੋਰਸ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲਾ ਲੈਣ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਵਿਭਾਗ ਦੀ ਵੈਬ-ਸਾਈਟ ਤੇ ਦਿੱਤਾ ਹੋਇਆ ਪਾਤਰਤਾ ਫਾਰਮ ਵੀ, ਦਾਖਲਾ ਫਾਰਮ ਦੇ ਨਾਲ ਭਰਨਗੇ।

ਕੁੱਲ ਸੀਟਾਂ : 345 (ਵਾਧੂ ਸੀਟਾਂ ਲਈ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਨਿਯਮ ਲਾਗੂ ਹੋਣਗੇ)

- 1. ਪਾਤਰਤਾ :** ਕਿਸੇ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਤੋਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਫੈਕਲਟੀ ਵਿੱਚ 35% ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ ਬੈਚੂਲਰ ਡਿਗਰੀ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇ। ਜਿਸ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਦਾ ਨਤੀਜਾ ਪੁਨਰ-ਮੁਲਾਂਕਣ ਉਪਰੰਤ ਘੱਟਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸ ਨੂੰ ਮੈਰਿਟ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
- 2. ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ (PCP) :** ਹਰੇਕ ਸਮੈਸਟਰ ਵਿੱਚ ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ 10 ਤੋਂ 12 ਦਿਨ ਦਾ ਲਗਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ 75% ਹਾਜ਼ਰੀ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇਗੀ।
- 3. ਇੰਟਰਨਲ ਅਸੈਸਮੈਂਟ :** ਹਰ ਪੇਪਰ ਲਈ 30% ਇੰਟਰਨਲ (ਅੰਦਰੂਨੀ) ਅਸੈਸਮੈਂਟ ਅਤੇ 70% ਐਕਸਟਰਨਲ (ਬਾਹਰੀ) ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਹੋਵੇਗੀ। ਲਗਾਤਾਰ ਇੰਟਰਨਲ ਅਸੈਸਮੈਂਟ ਦੇ ਮਿਡ ਸਮੈਸਟਰ ਟੈਸਟ (12 ਅੰਕ), ਕਲਾਸ ਵਿੱਚ ਹਾਜ਼ਰੀ (6 ਅੰਕ) ਅਤੇ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਵਰਕ/ਅਸਾਈਨਮੈਂਟ/ਸੈਮੀਨਾਰ/ਫੀਲਡ ਵਰਕ/ਵਾਈਵਾ ਆਦਿ (12 ਅੰਕ) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਲਗਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।
- 4. ਪੜਾਈ ਦਾ ਮਾਧਿਅਮ :** ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ / ਪੰਜਾਬੀ
- 5. ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦਾ ਮਾਧਿਅਮ :** ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ/ਪੰਜਾਬੀ/ਹਿੰਦੀ